
 

 

  Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maßnahmeplan nach §16 Absatz 5 der TrinkwV 2012 
 

(TrinkwV 2001 i.d.F. vom 13. Dez. 2012) 
 

der Stadtwerke Coesfeld GmbH 
 

unter Einbeziehung der Betriebszweige  
 

Wasserwerke der Gemeinden Rosendahl und Legden 
 
 
 

Stand: Juli 2013 
 
 
 
 
 
 

Erstellt im Auftrag der Stadtwerke Coesfeld GmbH sowie der Gemeinden Rosendahl und 
Legden von 

 

 

 

IWW RHEINISCH-WESTFÄLISCHES INSTITUT FÜR WASSER 
BERATUNGS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH 
Institut an der Universität Duisburg-Essen    Mitglied im DVGW-Institutsverbund 



 

 

  Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 
[...]
Lautsprecherwagen 

entscheidet das Gesundheitsamt. 
Beratend stehen dabei die Stadtwerke Coesfeld GmbH zur Verfügung. Bei Bedarf nehmen 
die Stadtwerke Coesfeld GmbH zusätzlich die fachliche Unterstützung des IWW Rheinisch-



 

 

  Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

5 

Westfälisches Institut für Wasser Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH im Rahmen 
des bestehenden Beratervertrages in Anspruch. 
 
In Anlage 13 sind vorgefertigte Muster für Meldungen an Dritte aufgeführt. 
 
Die Benachrichtigung von benachbarten Wasserversorgungsunternehmen (siehe Anlage 8) 
erfolgt durch die Stadtwerke Coesfeld GmbH. 
 
 
 
5. Umstellung der Wasserversorgung aufgrund von Anordnungen des Gesund-

heitsamts 
 
5.1 Mengenmäßige Einschränkung der Trinkwasserversorgung 
 
Die Stadtwerke Coesfeld GmbH betreiben zwei unabhängig voneinander arbeitende Was-
serwerke (siehe Anlage 1). 
 
Ordnet das Gesundheitsamt die  

 verminderte Wassergewinnung/Wasseraufbereitung oder  

 die Wasserversorgung nur aus einem der Wasserwerke an,  
 
so sind folgende Maßnahmen zu ergreifen: 
1. Unterbrechung der Wasserzulieferungen an Nottuln und Billerbeck. 
2. Ergänzung der Wasserversorgung durch Fremdlieferung von den Gemeindewerken Not-

tuln. Die Erreichbarkeit der Gemeindewerke Nottuln geht aus Anlage 8 hervor.  
3. Reichen die o.g. Maßnahmen zur mengenmäßigen Sicherstellung der Trinkwasserver-

sorgung nicht aus, so ist die Benachrichtigung Dritter gemäß Kap. 4.3 des Maßnahme-
plans einzuleiten. 

 
Die Mengen der Wasserzulieferungen und der möglichen Fremdbezüge von den Gemeinde-
werken Nottuln – sofern verfügbar - sind in Anlage 2 aufgeführt. 
 
 
 
5.2 Umstellung auf eine leitungsungebundene Versorgung mit dem Wasser der 

Stadtwerke Coesfeld GmbH 
 
Ordnet das Gesundheitsamt die Unterbrechung der Wasserversorgung an, weil z.B. 
 

 die Wassergewinnung/Wasseraufbereitung weiter betrieben werden darf, aber 

 Teile des Wasserverteilungsnetzes nicht mehr betrieben werden dürfen, 
 
so erfolgt die Umstellung auf eine leitungsungebundene Versorgung mit dem Wasser der 
Stadtwerke Coesfeld GmbH. Diese kann erfolgen über  
 

 Hydranten in funktionsfähigen Netzteilen und 

 Tankwagen oder transportable Trinkwasserbehälter, die mit Wasser aus funktionsfähigen 
Netzteilen befüllt werden. 

 
Diese Maßnahme muss in Abstimmung mit den in den Anlagen 9a und 9b aufgeführten Insti-
tutionen durchgeführt werden. Die Koordination der Maßnahmen übernehmen die jeweils 
zuständigen Gesundheitsämter in direkter Abstimmung mit den Stadtwerken Coesfeld 
GmbH. 
 



 

 

  Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

6 

Eine Liste von Organisationen und Unternehmen, die über geeignete Tankwagen oder 
transportable Trinkwasserbehälter verfügen, ist in Anlage 10 aufgeführt. Diese Liste erhebt 
keinen Anspruch auf Vollständigkeit und ist als unverbindliche Aufstellung anzusehen.  
 
Aktuelle Pläne der Standorte von Hydranten stehen bei den Stadtwerken Coesfeld GmbH 
zur Verfügung.  
 
 
 
5.3 Umstellung auf eine leitungsungebundene Fremdwasserversorgung 
 
Ordnet das Gesundheitsamt die Unterbrechung der Wasserversorgung an, weil z.B. 
 

 die Wassergewinnung/Wasseraufbereitung nicht mehr betrieben werden darf und/oder 

 das gesamte Wasserverteilungsnetz nicht mehr betrieben werden darf, 
 
so erfolgt die Umstellung auf eine leitungsungebundene Fremdwasserversorgung. Diese 
kann erfolgen über 

 Tankwagen oder transportable Trinkwasserbehälter, die mit Trinkwasser eines benach-
barten Wasserversorgungsunternehmens befüllt werden,  

 in Flaschen abgefülltes Wasser,  

 Oberflächenwasservorkommen in Kombination mit mobilen Trinkwasseraufbereitungsan-
lagen. 

 
Diese Maßnahme muss in Abstimmung mit den in den Anlagen 9a und 9b aufgeführten Insti-
tutionen durchgeführt werden. Die Koordination der Maßnahmen übernehmen die jeweils 
zuständigen Gesundheitsämter in direkter Abstimmung mit den Stadtwerken Coesfeld 
GmbH. 
 
Eine Liste von Organisationen und Unternehmen, die über geeignete Tankwagen oder 
transportable Trinkwasserbehälter verfügen, ist in Anlage 10 aufgeführt. Eine Liste von Un-
ternehmen, die Wasser in Flaschen abfüllen, ist in Anlage 11 aufgeführt. Anlage 12 enthält 
eine Liste der verfügbaren mobilen Trinkwasseraufbereitungsanlagen. Diese Listen erheben 
keinen Anspruch auf Vollständigkeit und sind als unverbindliche Aufstellung anzusehen. 
 
 
 
6. Aktualisierung 
 
Bei Bedarf wird der Maßnahmeplan in Abstimmung mit den zuständigen Gesundheitsämtern 
aktualisiert. Darüber hinaus erfolgt eine vollständige Überprüfung der Richtigkeit des Maß-
nahmeplans alle 5 Jahre gemeinsam durch die Stadtwerke Coesfeld GmbH und die zustän-
digen Gesundheitsämter. 
 
 
 



 

 

  Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

7 

7. Unterschriften 
 

Institution Ort, Datum Unterschrift 

Stadtwerke  
Coesfeld GmbH 

  

Gemeinde Ro-
sendahl 

  

Gemeinde Legden   

Gesundheitsamt  
des Kreises Coesfeld 

  

Gesundheitsamt  
des Kreises Borken 

  

 
 



Anlage 1 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 1: Vereinfachte Darstellung des Netzplans und der wichtigsten Versorgungs-
einrichtungen 

 
 



Anlage 1 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

2 



Anlage 2 
 

 Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 2: Detaillierte Angaben zur Wasserversorgung 
 
Im Versorgungsgebiet bestehen folgende voneinander unabhängige Netzteile  
(siehe Anlage 1) 

Netzteil Versorgte  
Einwohner 

Geschätzter mittlerer Ta-
gesbedarf [m3/d] bei einem 
Verbrauch von 130 l/Ed  

Stadt Coesfeld mit Ortsteil Lette 1) 31.765 4.150 

Gemeinde Legden mit Ortsteil Asbeck 1) 5.073 650 

Gemeinde Rosendahl mit den Ortsteilen 
Holtwick, Osterwick, Darfeld 1) 

8.590 1.100 

Ortsteil Rorup der Stadt Dülmen 2) ca. 1.900 250 

Gemeinde Nottuln 3) ca. 8.500 1.100 

Stadt Billerbeck (Gelsenwasser) 4) ca. 2.100 300 
1) Grundlage ist die Wasserbedarfsermittlung/Bewilligung, Bezug 1998 
2) Bei einer mittleren Abnahme von 90.000 m3/a resultieren die oben aufgeführten rechnerischen 

Größen 
3) Bei einer mittleren Zulieferung von 400.000 m3/a resultieren die oben aufgeführten rechneri-

schen Größen 
4) Bei einer mittleren Austauschlieferung von 100.000 m3/a resultieren die oben aufgeführten 

rechnerischen Größen 

 
Folgende Wassergewinnungsanlagen befinden sich im Versorgungsgebiet (siehe Anlage 1) 

Wasser- 
gewinnungsanlage 

Anzahl 
der 
Brunnen 

Mittl. 
Leistung 
(Tages-
durchschnitt 
aus 2012) 

Max. Leis-
tung der 
Galerie  
(bei Paral-
lelbetrieb) 

  Bewilligte Fördermenge 
 
 stündlich täglich 

  [m³/d] [m³/h] [m3/h] [m3/d] 

Wasserschutzgebiet 
Coesfeld 

Brunnengalerie 
Coesfeld 

5 rd. 4.500 rd. 470 550 11.000 

Wasserschutzgebiet 
Lette/Humberg 

Brunnengalerie 
Lette-alt 

2 rd. 1.300 rd. 100 100 2.000 

Brunnengalerie 
Kannebrocksbach 

6 rd. 2.400 rd. 140 390 7.900 

Brunnengalerie 
Humberg 

3 rd. 1.200 rd. 85 150 3.100 

 
Folgende Wasseraufbereitungsanlagen befinden sich im Versorgungsgebiet (siehe Anlage 1) 

Wasseraufbereitungsanlagen Mittl. Leistung 
[m3/d] (Tagesdurch-
schnitt aus 2012)  

Max. Leistung 
[m3/h] 

Wasserwerk Coesfeld rd. 4.400 rd. 550 1) 

Wasserwerk Lette rd. 4.700 rd. 500 2)   
1) z.Zt. max 470 m3/h, siehe max. Leistung der Galerie im WSG Coesfeld 
2) z.Zt. max 325 m3/h, siehe max. Leistung der Galerien im WSG Lette/Humberg 



Anlage 2 
 

 Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

2 

Folgende Wasserspeicherungsanlagen befinden sich im Versorgungsgebiet (siehe Anlage 1) 

Wasserspeicherungsanlagen Max. Speichervolumen 
 [m³] 

Hochbehälter Coesfelder Berg 2 · 5.000 = 10.000 

Hochbehälter Holtwick 2 · 1.500 = 3.000 

TW-Speicher am Wasserwerk Lette 2 · 750 = 1.500 

TW-Speicher im Wasserwerk Coesfeld 2 · 350 = 700 

 
 
An folgenden Übergabepunkten erfolgt regelmäßig ein Wasseraustausch mit einem benach-
barten Versorgungsunternehmen (Fremdwasserbezug (+)/Wasserabgabe(-))  
(siehe Anlage 1) 

Übergabepunkt Benachbartes Wasserver-
sorgungsunternehmen 

Mittlere Wasserabgabe/ 
Wasserbezug [m3/d] 
(Tagesdurchschnitt aus 2012) 

Übergabeschacht Legden Gemeinde Legden mit dem 
Ortsteil Asbeck 

- 780 

Hochbehälter Holtwick 
(Bedarf Rosendahl) 

Gemeinde Rosendahl mit 
den Ortsteilen Holtwick, 
Osterwick, Darfeld 

- 1040 

Übergabeschacht Rorup Ortsteil Rorup der Stadt 
Dülmen 

- 250 

Übergabeschacht Nottuln Gemeindewerke Nottuln - 1.100 

Übergabeschacht Billerbeck Stadt Billerbeck (Gelsenwas-
ser) 

- 300 

 
 
An folgenden Übergabepunkten kann bei Bedarf ein Wasseraustausch mit einem benachbar-
ten Versorgungsunternehmen (Fremdwasserbezug (+)/Wasserabgabe(-)) erfolgen 
(siehe Anlage 1) 

Übergabepunkt Benachbartes Wasserver-
sorgungsunternehmen 

Wasserabgabe/ 
Wasserbezug [m3/d] 

Übergabeschacht Nottuln Gemeindewerke Nottuln + 600 

 
 
 
Kurzbeschreibung der Aufbereitungsanlage im Wasserwerk Coesfeld 
 
Das Rohwasser wird in fünf Brunnen aus einer Tiefe von bis zu 100 Metern gefördert und ins 
Wasserwerk gepumpt. In zwei Rieslern erfolgt eine physikalische Entsäuerung, bei der die 
Konzentration von Kohlensäure und Stickstoff reduziert und das Wasser mit Sauerstoff ange-
reichert wird. Nach der physikalischen Entsäuerung wird das Wasser in zwei je 30 Kubikme-
ter große Zwischenspeicher geleitet. Von dort wird es mit Pumpen durch die Enthärtung und 
die nachfolgende Filtration gefördert. Die Enthärtung erfolgt in zwei Schnellentcarbonisie-
rungsreaktoren unter Zugabe von Kalkmilch. Dabei werden auch Spuren von Eisen und 
Mangan aus dem Wasser entfernt. Anschließend wird zur Neutralisation Kohlensäure zuge-
fügt wobei ein pH-Wert von ca. 7,7 eingestellt wird. In vier Filterbehältern, gefüllt mit Quarz-
sand und Anthrazit‚ wird das enthärtete Wasser von Trübstoffen befreit und in zwei je 350 
Kubikmeter großen Reinwasserbehältern gespeichert. Im Bedarfsfall besteht die Möglichkeit, 
das Wasser mittels Chlorgas zu desinfizieren. Drei Pumpen befördern das aufbereitete 
Trinkwasser in den Hochbehälter auf dem Coesfelder Berg. Von dort aus liefern die Stadt-
werke das Trinkwasser mit einem gleichmäßigen Druck von fünf bis sechs bar an Haushalte 
und Gewerbekunden. 



Anlage 2 
 

 Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

3 

 
Kurzbeschreibung der Aufbereitungsanlage im Wasserwerk Lette 
 
Das aufzubereitende Rohwasser passiert zunächst einen Oxidator. Dabei wird das Rohwas-
ser mit Sauerstoff angereichert. Die Enteisenung findet in der folgenden ersten Filterstufe 
statt. In einer zweiten Filterstufe werden das nach der ersten Filterstufe im Wasser verblie-
bene Eisen und vor allem das Mangan entfernt. Nach der zweiten Filterstufe erfolgt vor ei-
nem Reaktionsbehälter die Zugabe von Natronlauge zur Einstellung des pH-Wertes im 
Trinkwasser. Am Werksausgang wird das Wasser zur Desinfektion mit Chlorgas versetzt. 
Vom Wasserwerk aus wird das Trinkwasser über den Trinkwasserspeicher am Wasserwerk 
in das Versorgungsnetz eingespeist. 
 
 
 
 
 



Anlage 3 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 3: Adressen der Stadtwerke Coesfeld GmbH 
 

Stadtwerke Coesfeld GmbH 

Hausanschrift: 
Dülmener Straße 80 
48653 Coesfeld 

Postanschrift: 
Postfach 1861 
48638 Coesfeld 

 
 
Die Entgegennahme und Weiterleitung von Meldungen erfolgt durch die im 24-
Stundendienst besetzte Meldestelle (Netzwarte). Meldungen an das Gesundheitsamt 
und Entgegennahme von Anweisungen des Gesundheitsamts erfolgen ebenfalls 
durch die Meldestelle (Netzwarte): 

Meldestelle  
(Netzwarte) 

Tel.  02541/9290 

Tel. 02541/6005 

FAX  02541/929280 

Email  netzwarte@stadtwerke-coesefeld.de 

 
 
 
 
 
 

mailto:netzwarte@stadtwerke-coesefeld.de


Anlage 4 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 4: Adressen der Untersuchungslabore 
 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser 
Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

Hausanschrift: 
Moritzstr. 26 
45476 Mülheim an der Ruhr 

Postanschrift: 
Moritzstr. 26 
45476 Mülheim an der Ruhr 

Bereichsleiter 
Wasserqualität 

Dr. Borchers Tel. 0208 / 40 30 3210 

FAX  0208 / 40 30 380 

Email  u.borchers@iww-online.de 

Geschäftsfeldleiter 
Anorganische 
Analytik 

Dr. Rübel Tel. 0208 / 40 30 3211 

FAX  0208 / 40 30 380 

Email  a.ruebel@iww-online.de 

Geschäftsfeldleiter 
Organische 
Analytik 

Dr. Werres Tel. 0208 / 40 30 3220 

FAX  0208 / 40 30 380 

Email  f.werres@iww-online.de 

Geschäftsfeldleiter 
Mikrobiologische 
Analytik 

Hr. Lange Tel. 0208 / 40 30 3443 

FAX  0208 / 40 30 380 

Email  b.lange@iww-online.de 

Erreichbarkeit außerhalb der Regelarbeits-
zeit im Notfall (d.h., wenn eine Gefährdung 
der menschlichen Gesundheit nicht auszu-
schließen ist) 

 
Tel.  

 
0208 / 40 30 3270 

 
 
 

mailto:u.borchers@iww-online.de
mailto:a.ruebel@iww-online.de
mailto:f.werres@iww-online.de
mailto:b.lange@iww-online.de


Anlage 5a 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 5a: Adresse des Gesundheitsamts des Kreises Coesfeld  
(Zuständig für die Versorgungsbereiche Stadt Coesfeld und Gemeinde Ro-
sendahl) 

 

Gesundheitsamt des Kreises Coesfeld 

Hausanschrift: 
Schützenwall 18 
48653 Coesfeld 

Postanschrift: 
Kreis Coesfeld 
Gesundheitsamt 
Friedrich-Ebert-Str. 7 
48653 Coesfeld 

Amtsleiter Dr. Völker-Feldmann Tel. 02541/185300 

Tel.  

FAX  02541/185499 

Email  Dr_Heinrich.Voelker-
Feldmann@Kreis-Coesfeld.de 

Tel. priv. 02566/704 

Tel. priv.  

Stellv. Amtsleiter Dr. Ternes Tel. 02541/185414 

Tel. 02541/185328 

FAX  02541/185499 

Email  Dr_Florian.Ternes@Kreis-
Coesfeld.de 

Tel. priv.  

Tel. priv.  

 
Entgegennahme von Meldungen erfolgen durch: 
 
während der Regelarbeitszeit  

Gesundheitsauf-
seher 

Fr. Baumeister 
 

Tel.  02594/94365408 

FAX 02594/94365397 

Email simone.eveld@kreis-coesfeld.de 

Hr. Rüter Tel. 02594/94365411 

FAX  02594/94365397 

Email benedikt.rueter@kreis-
coesfeld.de 

 
außerhalb der Regelarbeitszeit 

Kreisleitstelle Coesfeld Tel.  02541/84480 

Tel.  

FAX  02541/83005 

Email  kreisleitstelle-coesfeld@t-
online.de 

 
 



Anlage 5b 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 5b: Adresse des Gesundheitsamts des Kreises Borken  
(Zuständig für den Versorgungsbereich Gemeinde Legden) 

 
 

Fachbereich Gesundheit, Kreis Borken 

Hausanschrift: 
Burloer Str. 93 
46325 Borken 

Postanschrift: 
46322 Borken 

Fachlich zuständiger 
Fachbereichsleiter 

Dr. Gerhard Ettlinger Tel. 02861/82-1165 

Tel. 02861/82-1163 Vorzimmer 

FAX  02861/82-271-1165 

Email  g.ettlinger@kreis-borken.de 

Tel. priv. Über Feuerwehrleitstelle: 
02861/98091-0 

Fachbereichsleiterin Annette Scherwinski Tel. 02861/82-1161 

Tel. 02861/82-1167 Vorzimmer 

FAX  02861/82-271-1161 

Email  a.scherwinski@kreis-borken.de 

Tel. priv. Über Feuerwehrleitstelle: 
02861/98091-0 

 
Entgegennahme von Meldungen erfolgen durch: 
 
während der Regelarbeitszeit  

Gesundheitsaufse-
her der Nebenstelle 
Ahaus 

Denis Hausmann Tel.  02561/912-133 

FAX  02561/912-101 

Email  d.hausmann@kreis-borken.de 

Christoph Bußhoff Tel. 02561/912-132 

FAX  02561/912-101 

 Email c.busshoff@kreis-borken.de 

 
außerhalb der Regelarbeitszeit 

Kreisleitstelle  Tel.  02861/980910 

Tel.  

FAX  02861/98091-99 

Email  leitstelle@kreis-borken.de 

 
 



Anlage 6 
 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anlage 6: Meldung an das Gesundheitsamt  
 (Anschriften des jeweils zuständigen Gesundheitsamtes gehen aus den Anlagen 

5a und 5b hervor) 
 



Meldung an das Gesundheitsamt 
 
Seite 1 von 2 

Maßnahmeplan Stadtwerke Coesfeld GmbH 
Stand: Juli 2013 

1 

Anzeige der Überschreitung von Anforderungen, 
Grenz- und Höchstwerten sowie von außerordent-
lichen Vorkommnissen nach § 16 Abs. 1 TrinkwV  

Datum: 
Uhrzeit: 

 

Absender: 
Stadtwerke Coesfeld GmbH 

Hausanschrift: 
Dülmener Straße 80 
48653 Coesfeld 

Postanschrift: 